
Libero Consorzio Comunale
di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Affidamento Assistenza scolastica per gli alunni sordi, ciechi e con gravi
disabilità psicofisiche frequentanti gli Istituti Scolastici di competenza del
Libero Consorzio Comunale di Trapani a.s. 2017/2018 CIG: 69846836BF.
Individuazione del Presidente e dei componenti della commissione
giudicatrice e pubblicazione curriculum vitae e insediamento commissione

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 32   del 24-08-2017

N. Generale 1281   del 24-08-2017

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

Anna Maria Santangelo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento

regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Anna Maria Santangelo,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 34 del 24-08-2017

Oggetto:

Affidamento Assistenza scolastica per gli alunni sordi, ciechi e con gravi
disabilità psicofisiche frequentanti gli Istituti Scolastici di competenza del
Libero Consorzio Comunale di Trapani a.s. 2017/2018 CIG: 69846836BF.
Individuazione del Presidente e dei componenti della commissione
giudicatrice e pubblicazione curriculum vitae e insediamento commissione

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:

-  Con Determinazione Dirigenziale n. 53 del 21/02/2017, N. Generale 275 del 28/02/2017 del IV°

Settore, il Dirigente ha approvato il Capitolato Speciale d’Oneri,  disponendo di affidare il servizio di

che trattasi mediante procedura  ad evidenza pubblica e con il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3  del D.Lgs. 50/2016, nominando il Responsabile del

Procedimento.

- Con  Determinazione Dirigenziale n. 122 del  29/03/2017, N. Generale 466 del 30/03/2017  del IV°

Settore, si è proceduto alla modifica parziale della Determinazione Dirigenziale n. 53 del 21/02/2017

approvando le modifiche al Capitolato Speciale d’Oneri,  e la nomina del nuovo Responsabile del

Procedimento.

- Con Determinazione Dirigenziale n. 64 del 01/03/2017 N. Generale 287 del 01-03-2017, di  delega,

del IV° Settore, ai sensi  dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001 le funzioni dirigenziali di Presidente del

seggio di gara sono state delegate alla titolare di Posizione Organizzativa dello Staff Intersettoriale

Gare e Contratti.

- Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 18 del 04/05/2017, N. Generale 616 del

05/05/2017 dello Staff Gare e Contratti è stato approvato il bando, disciplinare di gara e i relativi

allegati prevedendo, in ordine alla commissione giudicatrice per le procedure di gara da aggiudicare

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 Decreto Lgs.

50/2016 quanto di seguito elencato:

1) La nomina dei commissari avverrà dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

2) il numero dei membri della Commissione giudicatrice sarà pari a tre scelti a sorteggio pubblico tra i

Funzionari amministrativi D3 e D1 nell’ambiti del IV Settore con esclusione del Funzionario D1

direttamente coinvolto nel procedimento (RUP);

3) Il ruolo di presidente della Commissione giudicatrice verrà svolto dal sorteggiato n. 1 tra i

Funzionari amministrativi D3 e D1;

4) I sorteggiati dovranno pronunciarsi in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di

astensione dopo aver consultato l’elenco dei concorrenti alla procedura di gara.,

5) Qualora uno dei componenti dovesse dichiararsi incompatibile dovrà procedersi ad un nuovo

sorteggio;

6) La Commissione giudicatrice- dopo la valutazione della documentazione amministrativa di gara,

che compete alla Commissione di gara – interviene operando in piena autonomia nella valutazione

delle offerte tecniche ed economiche secondo le metodologie e i criteri fissati nel capitolato speciale

d’oneri.

Visto che:

-  con nota prot. n. 21822 del 29/06/2017 il Rup, ha trasmesso l’elenco dei Funzionari di categoria D1

e D3 nell’ambito del IV Settore.

-  con nota prot,  n. 20517 del 19/06/2017 dello Staff Gare e Contratti, indirizzata al RUP, si è

comunicato che si procedeva anche all’estrazione di un componente supplente in caso di sopravvenuto

impedimento di uno degli effettivi.

-  i dipendenti, individuati quali possibili componenti, hanno prodotto le dichiarazioni l’insussistenza

di cause di compatibilità,  inconferibilità  a ricoprire l’incarico trasmesse dal RUP con nota prot.

n.21822 del 29/06/2017.

- Atteso che:

-  in seguito al sorteggio pubblico effettuato il 23/08/2017 giusto verbale prot. n.26670 di pari data -

pubblicato all’albo pretorio, sul sito istituzionale e nella seziona Amministrazione Trasparente- sono

stati

estratti i seguenti Funzionari:

1) Sig. Vito Giacalone, Presidente della Commissione giudicatrice

2) Sig. Navarra Carlo, componente effettivo;

3) Sig.ra  Novara Maria Antonella componente effettivo;

4) Sig. Di Bernardo Vito Oreste componente supplente.

- con nota prot. n. 26683 del 23/08/2017 si è comunicato l’esito del sorteggio pubblico effettuato in

data 23/08/2017 giusta verbale prot. n. 26670 di pari data, ai funzionari estratti quali componenti della

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

commissione giudicatrice, al RUP e al Dirigente del IV Settore, al fine di procedere all’insediamento

della commissione giudicatrice, considerata la notoria urgenza.

Ritenuto di fissare per il 28/08/2017, la data di insediamento della commissione giudicatrice dopo

aver preso atto delle possibili date comunicate  dal Vicario del Dirigente del IV Settore con messaggio

SIPI n. 606182 del 24/08/2017 essendo il  primo giorno utile in ordine cronologico tra quelli indicati.

Visti i curriculum vitae dei componenti effettivi e supplente sorteggiati, che fanno parte integrante del

presente

provvedimento, trasmessi con nota prot. n.21822 del 29/06/2017.

- DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi né diretti nè indiretti

sulla situazione economico finanziaria dell'Ente,  essendo atto endoprocedimentale.

- DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario

Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 8 del 30/01/17, e in particolare del punto

1.11 "Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di

corruzione, comuni a tutti gli uffici".

- VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come

segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”

- PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del

22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su

richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere

riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli

atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

- PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del

parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai

criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere

generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il

collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

ATTESO CHE in seguito al nuovo assetto macro-organizzativo dell’Ente, confermato dal

Commissario Straordinario con Determinazione n. 28 dell’8/9/2016, alla Dott.ssa Anna Maria

Santangelo, con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 15/09/2016 è stato conferito l’incarico di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

posizione organizzativa dello “Staff Intersettoriale Gare e Contratti” con delega di Dirigente Vicario

nei casi di assenza od impedimento del dirigente ai sensi dell’art.74 del R.O.U.S e con Determinazione

Dirigenziale n. 300 del 11/07/2017 N. Generale 1046 del 12-07-2017 del IV° Settore, le funzioni

dirigenziali del Dirigente del 4° Settore, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001, relative

all’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti alle decisioni finali in ordine alle valutazioni

amministrative o derivanti dall’applicazione del soccorso istruttorio così come disposto dal D. Lgs.

50/2016, fino alla predisposizione del contratto, sono state delegate alla titolare di Posizione

Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti

  - RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000”.

- VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL.

- VISTO il vigente Statuto Provinciale.

- VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

- VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

- VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore.

- VISTA, in particolare, la L.R. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta.

- VISTO il D. Lgs. n.50/2016  con particolare riguardo all’art.77 dello stesso codice.

Tanto ritenuto e premesso:

P R O P O N E

  Per le motivazioni di cui in premessa:

1 . Prendere atto, che come da verbale prot. n.26670 del  23/08/2017, in seguito al sorteggio

pubblicato, la commissione giudicatrice è così composta:

1) Sig. Vito Giacalone, Presidente della Commissione giudicatrice

2) Sig. Navarra Carlo, componente effettivo;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

3) Sig.ra  Novara Maria Antonella componente effettivo;

4) Sig. Di Bernardo Vito Oreste componente supplente.

2 . Prendere atto, altresì, dei curriculum vitae dei componenti effettivi e supplente sorteggiati, che

fanno parte integrante del presente provvedimento e che i componenti effettivi sorteggiati hanno

dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità a ricoprire l’incarico.

3.  Disporre, , di procedere all’insediamento della commissione e all’apertura delle buste contenenti

l’offerta tecnica in data 28/08/2017 ore 09:00 in seduta pubblica.

4.  Dare atto che l’incarico di componente e presidente della commissione giudicatrice rientra nei

compiti di ufficio e, pertanto, non disponibile né possibile oggetto di richiesta di compenso accessorio

potrà essere avanzata per l’attività espletata in funzione dell’incarico svolto.

5 . Disporre la pubblicazione del presente provvedimento, dei curriculum vitae dei componenti e del

presidente, ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

6 . Dare atto che è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.

78/2009,convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7. Dare atto che  il presente provvedimento non comporta riflessi nè diretti nè indiretti sulla

situazione economico finanziaria dell'Ente.

    8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”.

     9. Notificare, attraverso il SIPI, il presente provvedimento al Presidente, ai componenti effettivi e

supplente della commissione giudicatrice, al RUP nonché al Dirigente del IV Settore e al Vicario

pro- tempore del Dirigente del IV Settore, affinché venga assicurata la presenza dei dipendenti

estratti alla seduta di insediamento anche mediante l’adozione di ogni necessario provvedimento  in

materia di personale che rientra  nella relativa responsabilità dirigenziale.

10. Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line;

 11. Il presente provvedimento risulta essere inserito, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul

sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti

(Provvedimenti Dirigenti)”, sezione “Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e

servizi”, a valere anche come notifica ai soggetti a vario titolo interessati.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

F.TO DOTT.SSA Anna Maria Santangelo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Affidamento Assistenza scolastica per gli alunni sordi, ciechi e con gravi
disabilità psicofisiche frequentanti gli Istituti Scolastici di competenza del
Libero Consorzio Comunale di Trapani a.s. 2017/2018 CIG: 69846836BF.
Individuazione del Presidente e dei componenti della commissione
giudicatrice e pubblicazione curriculum vitae e insediamento commissione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 32   del 24-08-2017

N. Generale 1281   del 24-08-2017

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 1281 del 24-08-2017, viene
pubblicata per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-08-2017.
N. Reg. Albo:  1491

Trapani, lì 24-08-2017

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.






























